| ..--,L'i t
.. ij .t -: :.i!--

...e;

rPrefeitura fr{.unicipaf de Laçras do Su{

Çafiinete do Wefeita

ruA{e! frleza, .173 - Centro - ffiA 9739A. A00

Lartrãs {o Syt- frio Çraruíe{o Su[.
Çone: 55 i2S2 -i'244:1Fa4-55 3282 -1267

Lavras do Sul, 07 de dezembro de 2423

Ofício no 37712023-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 04412423

A Sua Excelência o Senhor
Juliano Rodrigues Machado
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/G

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa LegislatÍva o Projeto de Lei no 04412023 Autoriza a
abertura de Créditos Adicionais Especiais, no valor total de R$ 40.288,77
(quarenta mil e duzentos e oitenta e oito reais com setenta e sete
centavos), no Orçamento da Fundação Médica Hospitalar. Certos de
estamos.iuntos construindo umas Lavras do Sul melhor para todos os Lavrense,
desde já agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

Cordialmente

refeito

í
J)

j*

rt

F'MHHTC I

FUNDAçÃO MÉDICO HOSPTTALAR DR. HONOR TE|XE|RA DA COSTA

CN PJ: 929 11684/0001-00

Av Nove de Maío, N" 141- Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.32 82.2225 I 55.3282.!ng}
E-mail: fmhhtc@hotmail.com

PROJETO DE I.EI N94412A23

Autoriza o aberturo de Créditos Adicionais Especiais, no valoi
totolde R540.288,77 (quorento mil e duzentos e oitento e oito

tredis com setenta e sete centovos), no Orçomento dd Fundação

Médico Hospitalor.

Art. l-.e - Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais, Em

conformidade com a Lei Municipal n'3.781/2A22, no valor total de RS40.288,77 (quarenta mil e duzentos e

oitenta e e oito reaiscom setenta e sete centavos), na seguinte unidade orçamentária:

1O.3O2.O228 2.510- APOIO A REDE HOSPITATAR _ ENFRENTAMENTO COVID

(coNVÊN ro PROA Ne2u2OO0-0030220-9)

3. 1.90.04.00.00.00.00-062 1- coNTRATAÇÃo po R TEM po DETERM r NADO

1O.3O2.O228 2.510. APOIO A REDE HOSPITALAR - ENFRENTAMENTO COVID

(coNVÊNro PROA Ne21/2000-0030220-9)

^. 4.4.90.51.00.00.00.00-0621- oBRAS E TNSTALAÇÕES

4.4,9O,52.AA.OO.OO.00-062 1. EQU I PAM E NTOS E MATE RIAL PE RMAN E NTE

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul, 06 de d mbro de 2023.
ri

Art. 2" Servirá de recurso pera a abertura de créditos adicionais

especiais, autorizados no art. 1", Recurso Q§21 referente ao APOIO A REDE HOSPTTALAR - ENFRENTAMENTO

COVID-l9 a dedução nas seguintes dotações orçamentárias no valor de RS40.000,00 e um superávit

financeiro no valor de RS288,77 (duzentos e oitenta e oito reais com setenta e sete,centavos).

Rs40.288.77

Rs40.288,77

Rs4O.288,77

Rs35.000,00

Rs 5.Ó00,00

Prefeito Municipal

S

+

t

FMHHTC FUNDAçÃO MÉDrCO HOSPTTATAR DR. HONOR TETXETRA DA COSTA

CN PJ : 929 11684/0001-00

Av Nove de Maio, N" L41 - Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.3282.2225 / 55.3282.1090

E-mail: fmhhtc@hotmail.com
+

Exposição de Motivos referente ao Projeto de Lei ne44 de 2023. - Fundação Médico Hospitalar Dr.

Teixeira da Costa

Á Sua Excelência o Senhor, i
Sávio Prestes

*

Santo Carlos

Prefeito Municipal

Assunto: Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais, no valor total de R$

4ü.288,770 (quarenta mil, duzentos e oitenta e oito reeis com setenta e sete
centavos), no Orçamento da Funüação Médico Hospitalar DR. Honor Teixeira da
Costa.

Para abertura de crédito especial no orçamento da Fundação médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira
da Costa em cumprimento ao artigo Tota Lei no 3.78112022-

-'-' Conforme a Emenda Constitucional no 126t2022 permite o remanejamento dos saldos financeiros
referentes ao enfrentamento da pandemia da Covid-19, tal saldo seria para réalizar adequações na
estrutura física, porém a licitação restou deserta em dois momentos e para não corremos o risco
de devolver tal recurso, utilizaremos no pagamento da folha dos profissionais de saúde contratados
para ampliar a equipe de atendimento.

Atenciosamente,

|t

r:,1 fl rl t:!r h-i ul

Presidente

achado
a

LÍ »[n

FMHHTC

Á Sua Excelência o Senhor,

Juliano Rodrigues Machado

Prefeito Municipal

Lavras do Sul - RS

FUNDAçÃO MÉDICO HOSPTTATAR DR. HONOR TEIXETRA DA COSTA

CN PJ : 92911684/0001-00

Av Nove de Maio, N" 141- Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.32 82.2225 / 55.3282.1.090

t
E-mail: fm hhtc@ hotmail.com

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI 4412023.

i
Assunto: Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais, no valor total de RS 40.288,770 (quarenta
mil, duzentos e oitenta e oito reais com setenta e sete centavos), no Orçamento da Fundação Médico
Hospitalar DR. Honor Teixeira da Costa.

Conforme a Emenda Constitucional ns 126/2022 que permite o remanejamento dos saldos financeiros referentes
ao enfrentamento da pandemia da Covid-19, solicitamos a autorização para uso da referida despesa afim de
cumprir com a EC nsL26/2023, pois tal saldo seria para realizar adequações na estrutura física, porém a licitação
restou deserta em dois momentos e para não corremos o risco de devolver tal recurso, utilizaremos no pagamento

da folha dos profissionais de saúde contratados para ampliar a equipe de atendimento.

Atenciosamente,
t

Santo Carlos a ado

i

Presidente

IO GRANDE DO SUL

UND. MED. HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA COSTA
cnciliação Bancária

Betha Sistemas

Exercicio de 2023

It4ês de Oulubro

1.1 1.1.1.50.99.00.00.00.000010 éZtZZl - FMHHTC TNCRETüENTO LETTOS COVTD lg -APLtCAÇÃO

Banco: 041 - BANRISUL Agência: 720 - 720 Conta No: 0406092902

Saldo conforme extrato bancário em: 3111012Q23 RS 40.288,77

Data Documento Valor RS Motivo

Saldo conÍorme 31t10/2023 R$ 40.288,77

L.AVRAS DO SUL

SANTO CARLOS

PRESIDENTE

i\

, C,' i

-

ANDREA CANDOR'DA SlLVA -

TEC. EM CONT, CRC/RS 088250.08

ít

tt

ll'

.-'( -.-"-, 1\*4 I

rt

em:

0311112023,10:24 lmpressão - Banrisul [1699017896844]

BANRISUL AUTOMATICO TI RENDA FIXA CURTO PRAZO
cNPJ C1. 353. 260l0001-03

ÀDMINISTRADOR
BÀNRISUL S/A CORRETORÀ DE VALORES MOBILIAR]OS E CAMBIO
93.026.841 /0001-26

REFERENCIA: aUT/2A23

RENTABILIDADE DO FUNDO DE INVESTIMENTO EM ?

NO MES : 0, 82 NO ANO:. 9,06

NOME CLIENTE AGENCIA. CONTA CORRENTE
FMHHTC INCREMENTO LEITOS COVID_19 A12A 04.060929.4_2

ULTII',IOS 12 MESES: 11, O1

CODIGC CPF/CNPJ
7887815.0 92.971.684.0001/00

DATA HISTORICO
. 29/09/2023 SALDO ANTERIOR

37/TO/2023 SALDO ATUAL

EM COTAS

i L2.218,19015
t2 .2L8 ,1 901 5

EM R§
?o qqq Êa

40 .2BB , '71

0,00
0,00

0, 00
0,00
0, 00

VÀLOR DÀ COTA
3 ,21 036
3,29128

ÀPLICACOES:
RESGATES:
RENDIMENTO DO MES DE COMPETENCIÀ
BASE DE CALCULO PARÀ IR:
IR RETIDO:
IOF RETIDO:

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIÀ: 0800 6442200

Toda transação está sujeita à análise de fraude, podendo l-evar alguns m-inutos até ser
efetivada ou, eventuefmentef

ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

t

:l

t

hÍtne //rrnrrT henriqrrl enm hr/hrh/link/hrhwe4hw âsox 1t1

F'MHHTC

Ofício ns99/2023

FUr{DAÇÃCI MÉPtCG HOSPITALAR DR. F{ONOR T',EIXEIRA DA COSTA

CN PJ : 929 11684/0001-00
'l

Av Nove de lúaio, N" 141- Lavrai do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.32 82.2225 / 55.3282.1090
;

E-mail: fmhhtc@hotmail.com

Lavras do Sul, 21 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

a

Excelentíssimo Senhor Presidente,
&

Encaminhamos o projeto de Lei ne4412023 em 'caráter de
urgência que "Autoriza a abertura de Creditts Adicionais H§peciais, no valor total de
R$40.288,77 (quarenta mil e duzentos e oitenta e oito reais com setenta e sete
centavos), no Orçamento da Fundação Medico Hospitalar DR. Honor Teixeira da

Costã", para abertura de crédito suplernentar com redução de dotaçõei, como
constô no reíerido projeto, por esse nrotivo nâo refere*se a superávit financeiro de
ano anterior refere-se apenas em REDUÇÃO Of DOTAÇÃO"

§

Santo Carlos

Á Sua Excelência osenhor,

Juliano Rodrigues Machado

Presidente da Câmara de Vereaffires

Lavras do Sul-RS

achado

ltrresidente